

Twórczy nauczyciele w ofensywie

Wiadomo już, że wszystkie przedsięwzięcia Zarządu Krajowego Polskiego Stowarzyszenia Nauczycieli Twórczych – mającego od 2004 roku swą siedzibę w Szczecinku – wraz z rozpoczęciem nowego roku szkolnego 2013/14 będą uświetniały zbliżający się jubileusz X-lecia tej znanej w środowisku oświatowym organizacji pozarządowej. Stowarzyszenie działa na podstawie Statutu na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, jego prezesem jest prof. dr Leszek Pawelski, wiceprezesem dr Marek Kazimierowicz a sekretarzem i rzecznikiem prasowym – Bogdan Urbanek. Honorowym Prezesem PSNT jest wybitny polski dydaktyk – prof. zw. dr hab. dr h.c. Kazimierz Denek z Poznania. Profesorską kadre PSNT współtworzą także – prof. prof. Bogusław Śliwerski, Czesław Banach, Kazimierz Wenta, Marian Kopczewski, Jan Grzesiak, Pola Kuleczka, Piotr Oleśniewicz, Halina Guła-Kubiszewska.

Polskie Stowarzyszenie Nauczycieli Twórczych powstało w maju 2004 roku, zjazd założycielski odbył się w Jeleniej Górze. Wśród członków PSNT są zarówno znani z wielu osiągnięć dydaktycznych, naukowych i badawczych profesorowie, nauczyciele akademicy, jak również nauczyciele wszystkich typów szkół oraz ośrodków i centrów doskonalenia nauczycieli, członkowie edukacyjnych zespołów zadaniowych Polskiej Akademii Nauk, eksperci MEN ds. awansu zawodowego nauczycieli, rzeczoznawcy i konsultanci wydawnictw edukacyjnych, autorzy podręczników, przewodników metodycznych dla nauczycieli, innowacyjnych programów autorskich. Do najbardziej prężnych ośrodków regionalnych zaliczane jest Pomorze Zachodnie i Środkowe, Wielkopolska, Dolny Śląsk, Małopolska, Kujawy. Twórczym nauczycielom szczególnie zależy na tym, by tworzyć zespół najbardziej kreatywnych przedstawicieli zawodu nauczycielskiego, rozwijać i doskonalić ich zawodowe umiejętności, tworzyć projekty służące rozwojowi edukacji i nauk pedagogicznych, upowszechniać twórcze doświadczenia nauczycieli nowatorów. Stąd też, zgodnie z wymogiem statutowym, do PSNT nie można się zapisać, jest się doń zapraszany.

W latach 2004 – 2006, wespół z metodykami byłego Miejskiego Zakładu Doskonalenia Nauczycieli Obsługi Szkół i Przedszkoli w Szczecinku, PSNT współtworzyło czasopismo „Vox Educandi”, na łamach którego wymieniano poglądy, dzielono się doświadczeniami nt. praktycznego funkcjonowania oświaty w Polsce i krajach UE. Ukazywało się ono w Szczecinku i miało zasięg ogólnopolski, na jego łamach wypowiadały się takie uznane autorytety naukowe i moralne jak m.in. – kard. Stanisław Dziwisz, profesorowie Wincenty Okoń, Kazimierz Denek, Czesław Banach, Bogusław Śliwerski, Bolesław Niemierko, Marian Kopczewski, Bernard Woltmann. Od 2006 roku Zarząd Krajowy PSNT wydaje naukowe monografie. Najczęściej jest to zbiór autorskich tekstów z różnych środowisk od uniwersytetu do przedszkola, poświęconych dydaktyce

i wychowaniu, metodyce kształcenia, ewaluacji i innowacjom w edukacji, innowacyjności, zajęciom pozaszkolnym i pozalekcyjnym itp. Dotychczas w oficynie wydawniczej PSNT ukazało się 11 wspomnianych monografii. Ostatnią, która ukazała się na edukacyjnym rynku we wrześniu 2013 roku zatytułowano „O poprawę efektywności kształcenia”.

PSNT wchodzi w skład edukacyjnego krajowego zespołu konsultacyjnego, jego członkowie okresowo recenzują i opiniują akty prawne i propozycje programowe rządu i resortu edukacji narodowej (często krytycznie, choć jeżeli, to – konstruktywnie). Opiniowano m.in. podstawę programową nauczania w szkolnictwie podstawowym, gimnazjalnym i średnim, zmiany do Karty Nauczyciela, raport „Młodzi 2011”. Leszka Pawelskiego i Bogdana Urbanka zaproszono także do prac Zespołu Dydaktyki Ogólnej działającego pod auspicjami Komitetu Nauk Pedagogicznych PAN. Twórczy nauczyciele rokrocznie publikują ponad tysiąc rozpraw, monografii, książek, raportów, analiz i artykułów. Od lat aktywnie uczestniczą w licznych konferencjach, seminariach i sympozjach naukowych poświęconych edukacji, m. in. Tatrzańskich Sympozjach Naukowych EDUKACJA JUTRA, Wielkopolskich Forach Naukowych EWALUACJA I INNOWACJE W EDUKACJI, Augustowskich Spotkaniach Naukowych EDUKACJA W DIALOGU I PERSPEKTYWIE. We wrześniu 2011 roku Zarząd Krajowy PSNT zainaugurował cykl ogólnopolskich konferencji naukowych EDUKACJA REGIONALNA – WOKÓŁ MAŁYCH OJCZYŹN, pierwsza z nich obradowała w Bornem Sulinowie i Szczecinku, jej współorganizatorem była Szczecińska Szkoła Wyższa Collegium Balticum, wsparcia udzieliły również władze samorządowe Szczecinka, Bornego Sulinowa oraz powiatu szczecineckiego. Rozpoczęto już przygotowania do kolejnej konferencji PSNT poświęconej regionalizmowi w nauczaniu, która uświetni X-lecie Polskiego Stowarzyszenia Nauczycieli Twórczych, zaplanowane jesienią 2014 roku. Naukowo ubogaci je także jubileuszowa monografia oraz wystawa edytorskiego dorobku członków PSNT za lata 2004-2014. Zbliżający się jubileusz twórczych nauczycieli niejednokrotnie jeszcze będzie okazją do podsumowania zarówno ich dorobku, ale także szerokiej i wielopłaszczyznowej dyskusji nt. jakości i przyszłości polskiej oświaty.

Bogdan Urbanek

Sekretarz Zarządu Krajowego, rzecznik prasowy PSNT